
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 10 
7. 3. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Pojišťovny loni vybraly na pojistném o 6,6 % více 

Do fondů přišla opět více než miliarda korun 
K přesným číslům prodejů navíc chybějí údaje za dva velké zajištěné fondy, které se prodávají 

v našich dvou největších bankách. Zato našim akciím ani burze opět nechyběly další rekordy. Stan-
dardní úspěšnost fondů peněžního trhu dokresluje tentokrát vítězný IKS Peněžního trhu se 165 mil. 
Kč, který tak zastínil 129 mil. klasika ISČS Sporoinvest. Spolu s týmem ČSOB Multi Cash, kde 
tentokrát vládla také česká koruna, získal peněžní trh 450 mil. Kč.  

Mezi dluhopisovými fondy je v čele ISČS Sporobond, který přidal 56 mil. a pěkně si vede i 
ISČS Trendbond s 21 mil., navíc oslňuje 12,4% roční výkonností. S dalšími téměř 50 mil. dluhopi-
sových fondů ČSOB a 30 mil. ING do dluhopisového segmentu přišlo solidních 160 mil. Kč. 

Smíšené fondy bodují zejména díky slávě IKS Balancovaného, který přilákal nejen 86 mil. Kč, 
ale výnosem se blíží k úžasným 35 % meziročně. ČSOB Středoevropský získal přízně za 32 mil. 
Kč, byť s výkonem „jen“ 23 %. Smíšené či profilové programy ČSOB přidávají dalších 35 mil., 
dohromady tedy mixy získaly přes 150 mil. Kč. Můžeme tak upozornit na několik inovací z kuchy-
ně ČSOB. V nové sérii korunových zajištěných fondů Světový Click+ 17 a Světový strom CZK 1 
totiž snížila nejen cenu jednoho podílu na pouhých 10 Kč, ale i výši vstupní investice na 5000 Kč. 
To umožní investovat i lidem s menší sumou peněz.  

Akciové fondy jsou stále jen pro ty odvážnější, ale uplynulé roky dokazují, že se to vyplatí a ten 
letošní zatím nemá chybu. Týden opět proběhl již „zaběhaným“ stylem: pondělí a úterý růst, středa 
a čtvrtek drobná korekce a pátek další rekord v 3,5miliardových obchodech. Tři více než procentní 
růsty za týden a více než 3% zhodnocení, to až nebezpečně připomíná pohádkovou říši.  

Jak vypadá srovnání se světem, ilustrují dva naše populární: ISČS Sporotrend získal 81 milionů a 
chlubí se ročními 36 %, zatímco z IKS Světových indexů 17 milionů odešlo po roční ztrátě 11 %. 
Vavřínový věnec však právem náleží ING Českému akciovému, který vítězí nejen ve výkonnosti, 
ale s 97 miliony i v čistých prodejích. 

Pojišťovny sdružené v České asociaci pojiš-
ťoven vybraly v roce 2004 na pojistném podle 
předběžných údajů 111,5 miliardy Kč, což bylo 
o 6,6 % více než v roce 2003. Tempo růstu 
předepsaného pojistného proti předchozím 
rokům zpomalilo, v roce 2003 činilo 17 %. 
„Trh je již saturován jedno-
duchými produkty a prodej-
ní sítě jen obtížně hledají 
nové klienty. Nastává doba 
pro složitější produkty, které 
ale nebude schopen prodá-
vat úplně každý, a dočasné 
zpomalení dynamiky je 
proto pochopitelné,“ řekl 
náměstek ministra financí 
Tomáš Prouza. 

Pokles dynamiky předepsaného pojistného 
může podle Jaroslava Mesršmída souviset s 
tím, že v pojištění majetku se stabilizovaly 
sazby, které předloni vzrostly kvůli povodním 
v roce 2002. Neživotní pojištění v roce 2004 
stouplo o 6 % na 67,3 miliardy Kč. Předpis 
životního pojištění se zvýšil o 7,5 % na  

44,2 miliardy Kč a jeho podíl na celkovém 
pojistném vzrostl na 39,6 %. „Životní pojištění 
má i do budoucna velký potenciál, v původních 
členských státech EU se jeho podíl pohybuje 
okolo 60 %,“ uvedl Mesršmíd. Dosažení této 
úrovně je ale dlouhodobým cílem. 

Prouza očekává, že pojiš-
ťovnictví bude dlouhodobě 
růst, protože je zde prostor 
pro řadu nových produktů, i 
když nebudou tak masivně 
přijímané a možná ponesou 
nižší marži. Pro zvyšování 
daňových podpor podle jeho 
slov není důvod. „Nezdá se, 
že by byly plně vyčerpány ty 
stávající,“ podotkl. U někte-

rých druhů životního pojištění je možné ode-
číst z daní až 12 tisíc Kč ročně. 

Náklady na pojistná plnění pojišťoven klesly 
loni o 2,5 %. Zatímco v životním pojištění 
stouply o 52 %, v neživotním pojištění klesly o 
21,5 %, což souvisí s ukončením likvidací 
povodní.  

Zahraniční obchod je zatím nejlepší 
od roku 1994 

Obchodní bilance opět zahájila rok přebyt-
kem. Letos to bylo 3,5 mld. Kč, tj. o 3,3 mld. 
Kč více než loni. A mohlo to být i více, nebýt 
dovozu letadel v hodnotě 6 mld. Kč. Vývoz se 
meziročně zvýšil o 30 %, dovoz o 26,9 %. 

Nezaměstnaných nepřibývá 
Růst nezaměstnanosti se v únoru zastavil a 

bez práce bylo zhruba 560 tisíc lidí. Podle 
odhadu analytiků míra nezaměstnanosti stag-
novala na 9,8 %. V dalších měsících bude 
sezonní práce v zemědělství a ve stavebnictví 
a nezaměstnaných tak nejspíš ještě ubyde.  

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  
 akciové fondy 0,54 % 2,79 % 5,29 % 11,74 % 12,17 % 
 dluhopisové fondy 0,11 % 0,50 % 2,58 % 5,62 % 6,51 % 

 fondy fondů 0,38 % 0,57 % 2,04 % 3,96 % -0,74 % 

 fondy peněžního trhu 0,02 % 0,13 % 0,55 % 1,15 % 2,25 % 

 smíšené fondy 0,44 % 2,22 % 4,08 % 9,19 % 8,98 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

vás zvou na seminář 
Zákon o ochraně osobních dat ve vztahu  

k zákonu o bankách a pojišťovnictví 
24. března 2005 

v hotelu Don Giovanni, Praha 3 
 

Přednáší: JUDr. Josef Nejedlý 
odborník pro ochranu osobních údajů 

 

Více informací a přihláška:  
www.AFiZ.cz, www.FPweb.cz/FPservis 

seminare@arizcr.cz 

 
 
 
 
 
 
 

Financial & insurance academy  
v návaznosti na legislativní změny v oblasti po-
jišťovacích zprostředkovatelů a samostatných 
likvidátorů pojistných událostí pořádá seminář  

Legislativní změny 
Zákon č. 38/2004 Sb. 

Vyhláška č. 582/2004 Sb. 
Registrace pojišťovacích zprostředkovatelů – 

zkušenosti a praxe 
 

24. března 2005, 9.15 až 17 hod. 
Zámek Velká Bystřice 

Zámecké nám. 773, 783 53 Velká Bystřice                                                
 

Za MF vystoupí ředitel Úřadu státního dozoru 
v pojišťovnictví a penzijním připojištění  

Ing. Křivohlávek CSc., dále PhDr. Přikryl  
Závěrem semináře si budou moci účastníci udělat 
zkušebně test závěrečné zkoušky pro základní 
kvalifikační stupeň odborné způsobilosti. Účastníci 
semináře, kteří to v přihlášce sdělí, budou moct 
složit odbornou zkoušku pro dosažení odborné 
způsobilosti v rozsahu minima odborných znalostí 
pro základní kvalifikační stupeň.  
Cena semináře je 2900 Kč, při přihlášení tří a více 
osob z jedné společnosti se poskytuje 10% sleva. 

 

Informace: telefon a fax: 244 460 411, 
e-mail: fia@fia.cz                                                                              

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.AFiZ.cz,
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@arizcr.cz
mailto:fia@fia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 10/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Argentina: Bankrot je minulostí  
Argentině se podařilo úspěšně prosadit vý-

měnu nesplacených dluhopisů za nové, a tak 
se oficiálně vymanila z největšího státního 
bankrotu v dějinách. Ten vyhlásila před třemi 
lety a investorům zůstala včetně úroků dlužna 
102,6 mld. USD (asi 2,4 bil. Kč). Výměna 
dluhopisů znamená největší finanční ztrátu, 
kterou držitelé státních dluhopisů kdy utrpěli. 
Majitelům se totiž vrátí pouze 41,8 mld. USD 
a jejich ztráta tedy dosáhne kolem 70 %, uved-
la agentura AP.  

Evropským bankám se bude dařit 
Dobrý rok čeká 
většina evrop-
ských bank. 
Největší zisky 
slibují analytici 
britským a 
francouzským 
bankám. Dařit 
by se však 
mělo také ně-
meckým fi-
nančním ústa-
vům, které se 
postupně do-

stávají z dlouholeté krize. Největší růstový 
potenciál pak má španělská banka Santander 
Central Hispano. Její celoroční čistý zisk stou-
pl o 20 % na více než 3,1 mld. eur. Akvizice 
Charter One Financial pomohla k výraznému 
nárůstu zisku britské dvojce bance Royal 
Bank of Scotland.  Její zisk za druhé pololetí 
se zečtyřnásobil na 4,1 mld. USD. Britské 
banky dlouhodobě vydělávají na půjčkách a 
hypotékách. Dobrý rok mají za sebou také 
francouzské finanční ústavy. Těm prospívá 
konzervativní politika. Nejvíce se to projevilo 
na nárůstu zisků Société Générale. Její celo-
roční zisk vzrostl o 25 % na 3,13 mld. eur. 
Rázné restrukturalizační kroky podnikají také 
německé banky, které byly několik let v krizi. 
Dvě největší, Deutsche Bank a HypoVereins- 
bank (HVB), už ohlásily rozsáhlá propouštění. 
Německá jednička, Deutsche Bank, propustí 
na 6500 zaměstnanců, přestože vykázala čistý 
zisk za loňský rok ve výši 2,55 mld. eur, tedy 
o 87 % vyšší než před rokem. Ztrátová HVB 
propustí asi 2,5 tisíce pracovníků. 

KBC loni vykázala silný růst 
Pro belgickou bankovní a pojišťovací skupi-

nu KBC bude letos těžké zopakovat loňské 
úspěšné výsledky. Řekl to generální ředitel 
skupiny Willy Duron na mimořádné valné 
hromadě. Ta schválila spojení KBC se svou 
mateřskou firmu Almanij do jedné společnos-
ti. „Měli jsme fantastický rok, avšak zopako-
vat takovýto výkon bude velmi, velmi obtíž-
né,“ řekl Duron. Neupřesnil však, zda se loň-
ský prudký růst týkal celkových příjmů nebo 
zisků. V lednu KBC uvedla, že očekává u 
zisku za loňský rok růst zhruba o 55 %. Vý-
sledky skupina zveřejní 23. března.  

Hrubý domácí produkt ČR za loňský rok vzrostl na 2,75 bilionu Kč 
Hrubý domácí produkt České republiky vyjádřený v tržních cenách vzrostl v loňském roce o 200 

mld. na 2,75 bil. Kč. Vyplývá to z informací, které zveřejnil Český statistický úřad. Tempo růstu 
ovšem neuvedl. Oficiální odhad statistici oznámí tento týden ve čtvrtek.  

Koruna posunula 2,5leté maximum vůči euru  
Česká měna 1. března o osm haléřů vylepšila dosavadní 2,5leté maximum vůči euru, když odpo-

ledne posílila na 29,58 Kč/EUR. Závěr obchodování ji zastihl o něco slabší na 29,62 Kč/EUR, 
vyplývá z informací dealingu Komerční banky.  

Česká republika představí patnáctileté eurobondy  
Česká republika začne s prezentací nových eurobondů v objemu mld. eur splatných za 15 let. 

Chystaný eurobond bude druhý, který se Česká republika rozhodla vydat na zahraničních trzích. 
Prezentace dluhopisu se bude konat od 7. do 11. března a podle Reuters bude cena stanovena hned 
po ukončení akce, pokud to podmínky na trhu dovolí.  

Stát vydá dluhopisy za 29 miliard Kč  
Stát vydá ve druhém čtvrtletí letošního roku dluhopisy za 29 mld. Kč, kterými bude financovat 

schodek státního rozpočtu. Kromě toho vydává také krátkodobé pokladniční poukázky za 75 mld. 
Kč, z čehož do aukce půjde objem 45 mld. Kč, uvedlo ministerstvo financí.  

OECD radí členským zemím uvést do praxe další reformy 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) soudí, že Česká republika by měla v 

zájmu zrychlení růstu HDP přijmout další reformy. Doporučení obsahuje publikace Cesta k rozvo-
ji. V pasážích věnovaných Česku OECD konstatuje, že růst HDP na obyvatele v posledních letech 
nebyl dost silný na to, aby umožnil výrazněji dohnat vyspělejší země. Doporučuje, aby ČR snížila 
administrativní zátěž pro nové podniky, uvedla do praxe plánovanou reformu zákona o úpadku, 
odlehčila zákonodárství o ochraně zaměstnání na dobu neurčitou a snížila celkové náklady na pro-
pouštění. Úřady by podle OECD měly věnovat prvořadou pozornost snížení nemzdových nákladů 
práce u nízkých mezd a v zájmu zvýšení mobility pracovních sil dále liberalizovat trh s byty.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Sazka nabízí sázení na index pražské burzy PX 50  
Firma Sazka se stala druhým tuzemským provozovatelem, který začal nabízet tipování vývoje 

akciového indexu pražské burzy. Bookmakeři dávají největší šance tomu, že na konci března bude 
PX 50 ležet mezi hodnotami 1191 až 1230 bodů, což ohodnotili kurzem 1,44 ku 1. Při překonání 
meze 1231 bodů či pod hranicí 1190 bodů by pak úspěšný hráč získal ze vsazené stokoruny  
240 Kč bez započtení poplatků. Burzovní cenový indikátor v poslední době rekordně rostl a zaúto-
čil na 1215 bodů. Uzávěrka sázek končí v poledne 24. března. Se sázkami na pohyb domácího 
akciového trhu, který index PX 50 znázorňuje, přišla jako první společnost Synot Tip. U Sazky i 
Synotu je také možné tipovat vývoj koruny k euru či dolaru.  

Největším obchodníkem burzy v únoru byla České spořitelna  
Největší obchody s cennými papíry měla v únoru na pražské burze Česká spořitelna s objemem 

39,9 mld. Kč před Patrií Finance s 34,1 mld. Kč. Obě firmy si tak prohodily pořadí z úvodního 
měsíce roku. Třetí místo obhájila Wood & Company, tentokrát s hodnotou 30,9 mld. Kč.  

IS Akro zase začala obchodovat s bývalými CS fondy  
Podílníci bývalých CS fondů, nyní otevřených fondů Akro, mohou od 28. února 2005 prodávat a 

nakupovat podílové listy u správcovské investiční společnosti Akro. K pozastavení přistoupila 
Akro před měsícem po zveřejnění nepravomocného soudního rozhodnutí o vysokém odškodnění 
ze strany státu.  

Nečekaně dobré výsledky firem tlačí burzu vzhůru  
Pražská burza 28. února lámala nové rekordy. Hlavní burzovní index PX 50 poprvé v historii 

prolomil úroveň 1200 bodů. Stačilo k tomu zveřejnit čísla o hospodaření čtyř velkých firem – 
ČEZ, Unipetrolu, Zentivy a Komerční banky. Výsledky byly u prvních tří z nich nad očekávání 
dobré. Jejich akcie proto prudce vzrostly a vystoupaly na nová maxima. 

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 10/2005 

Únorová inflace v eurozóně  
Míra inflace v zemích eurozóny v únoru 

činila 2 % a zvýšila se tak z předchozích  
1,9 %, kde byla v lednu. Ve svém prvním 
rychlém odhadu to zveřejnil statistický úřad 
Eurostat. Úřad však dosud uváděl, že v lednu 
inflace vystoupila na 2,1 %.  

Důvěra v ekonomiku eurozóny  
Důvěra v další 
vývoj ekonomi-
ky eurozóny se 
v únoru mírně 
snížila a sou-
hrnný index 
klesl na 98,8  
z lednových 
100,8 bodu. 

Nálada mezi podnikateli se přitom snížila na 
nejnižší úroveň od loňského března, mezi 
spotřebiteli se ale drží beze změn. Uvedla to 
Evropská komise. 

NBS snížila úrokové sazby 
Bankovní rada slovenské centrální banky 

(NBS) snížila hlavní úrokovou sazbu o pro-
centní bod na 3 %. Banka změnila i ostatní 
úrokové sazby. Pro tzv. jednodenní sterilizační 
obchody snížila sazbu o 0,5 procentního bodu 
na 2 % a jednodenní refinanční sazbu snížila o 
1,5 procentního bodu na 4 %. 

NBS zveřejní hlasování o sazbách  
Slovenská centrální banka (NBS) začne 

zveřejňovat výsledky pravidelného hlasování 
bankovní rady o nastavení úrokových sazeb, a 
to vždy s měsíčním opožděním. Únorové hla-
sování se tedy zveřejní v březnu.  

Citigroup bude propouštět 
Největší finanční společnost na světě Citi-

group Inc. hodlá na počátku letošního roku 
propustit 1400 zaměstnanců divize firemního 
a investičního bankovnictví. To odpovídá 3 % 
celkové pracovní síly divize. Náklady spojené 
s propouštěním se mají v prvním čtvrtletí roku 
vyšplhat na 275 mil. USD před zdaněním. 
Divize zaměstnává kolem 48 tisíc osob. 

Zisk pojišťovny Aegon loni stoupl  
Nizozemská pojišťovna Aegon vytvořila v 

loňském roce čistý zisk 1,663 mld. eur, což 
představuje meziroční nárůst o 61 %. Výsled-
ky podpořil hlavně výkon divize v USA, které 
jsou hlavním trhem pojišťovny. Aegon patří 
mezi desítku největších pojišťoven na světě 
podle tržní kapitalizace a majetku. 

Češi dluží bankám o 74 miliard korun víc než loni 
Češi se u bank stále více zadlužují, letos v lednu jim dlužili téměř o 74 mld. Kč více než před 

rokem. Lidé si půjčují peníze především na pořízení bydlení, a to formou hypotečních úvěrů nebo 
půjček u stavebních spořitelen, vyplývá z údajů České národní banky. Podle ekonomů sice zadlu-
žení domácností v Česku roste vysokým tempem, je však stále mnohem nižší než ve vyspělých 
zemích. Češi si v lednu sjednali úvěry za dalších 2,2 mld. Kč a celkem tak bankám dlužili 317 mld. 
Kč, tedy o 30,5 % více než před rokem. Z toho na hypotékách Češi dlužili 126 mld. Kč, což před-
stavuje meziroční růst o 45 %.  

Dluh vůči stavebním spořitelnám vzrostl o 33 % na 84 mld. Kč, na spotřebitelských úvěrech 
domácnosti dlužily 69 mld. Kč, tedy o 14 % více než před rokem. Drtivá většina (83 %) půjček jde 
na financování bydlení, úvěry na spotřebu tvoří jen 11 % přírůstku dluhů. Čísla ČNB ale nezahrnu-
jí splátkový prodej, jehož obliba stále roste.  

Velkým tuzemským bankám v loňském roce rostly zisky 
Na rozdíl od předchozích let peněžní ústavy spíše než na poplatcích za služby vydělávaly na 

úrocích z hypotečních a spotřebitelských úvěrů a z půjček malým a středním firmám. Nejziskověj-
ší bankou byla loni trojka na trhu Komerční banka, která mírně zvýšila čistý zisk na 9,3 mld. Kč. 
Nejvíce si loni polepšila největší banka na trhu ČSOB, která téměř zdvojnásobila zisk na 6,98 mld. 
Kč. Banka s největším počtem klientů Česká spořitelna loni zvýšila zisk o 5 % na 7,65 mld. Kč. 
Také HVB Bank loni zvedla zisk o čtvrtinu na 1,68 mld. Kč.  

Komerční banka upravila úrokové sazby depozit 
S platností od 3. března 2005 změnila KB úrokové sazby depozit: u termínovaných účtů s pev-

nou úrokovou sazbou nastala změna úrokových sazeb v rozmezí od -0,27 % do +0,05 %. U depo-
zitních směnek se sazby změnily v rozmezí od -0,17% do -0,02%. Produkty s vyhlašovanou úroko-
vou sazbou (osobní T-konta a podnikatelská konta) prošly změnou od -0,21% do +0,05%.   

Jarní nabídka hypoték od Hypoteční banky 
Hypoteční banka s platností do konce dubna nabízí hypotéky s úrokovou sazbou od 3,99 % u 

pětileté fixace, od 3,75 % u tříleté a od 2,99 % u jednoleté. Sazby se tak snižují až o 0,41 procent-
ního bodu. Klienti Hypoteční banky si nejčastěji volí tříleté a pětileté sazby, které jsou nyní na 
svém historickém minimu. Naposledy Hypoteční banka zkracovala úrokové sazby před měsícem. 

GE Money Bank představila „Půjčky v akci“ 
Od 1. března do 31. května 2005 mohou zájemci využít nabídky „Půjčky v akci“ od GE Money 

Bank. V rámci ní mohou žadatelé získat Expres půjčku ve výši 50, 70 a 90 tisíc Kč se splatností  
72 měsíců. Pro tyto částky nabízí banka nejnižší garantované splátky na trhu – např. splátka úvěru 
ve výši 50 tisíc Kč činí jen 999 Kč měsíčně. Nabídka „Půjčky v akci“ navazuje na podobnou na-
bídku z konce loňského roku, která se na trhu setkala s velkým zájmem. 

Stavební spořitelna ČS snižuje úroky u překlenovacích úvěrů  
Od 1. března vyhlašuje Stavební spořitelna České spořitelny nové roční sazby u překlenovacích 

úvěrů. Nejnižší činí 3,75 % p.a., což představuje pokles o 1,5 %. Nejvyšší sazba se snižuje o 0,8 % 
na 6,95 %. Získat úvěr se sazbou 3,75 % mohou klienti, kteří měli nejméně rok uzavřenou úvěro-
vou smlouvu se SSČS a řádně plnili její podmínky. Pro nové klienty je určena sazba 6, 95 % p. a. a 
pro poskytnutí úvěru postačí 10% akontace. K žádostem o překlenovací úvěr podaným do 30. dub-
na lze navíc na tři měsíce získat startovací úrokovou sazbu 2,99 %.  

Nové Centrum financování nemovitostí s finančními poradci 
Od března zájemcům o koupi nemovitostí slouží první Centrum financování nemovitostí, které je 

společným projektem HVB Bank a společnosti Skanska CZ. Centrum sídlí v Revoluční ulici 7 v 
Praze 1. V Centru získají zájemci informace o všech bytových projektech Skansky. Centrum je 
třetím prodejním místem Realitní kanceláře Skanska v Praze. Oproti běžným realitním kancelářím 
disponuje Centrum také specialisty na financování nemovitostí.  

V Česku je k dispozici první bankomat pro nevidomé 
Česká republika má svůj první bankomat pro nevidomé nebo slabozraké občany. Zpřístupnila jej 

ve spolupráci se společností NCR a Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých ve své 
pobočce v Praze 2, Jugoslávské ul. 19. Díky speciálnímu programu mohou bankomat obsluhovat 
klienti pomocí hlasové navigace. Hlasové pokyny přijímají klienti do sluchátek. Samozřejmostí je 
speciálně hmatově upravená klávesnice bankomatu. 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 
Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 

http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 10/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

EK přitvrdí prověrky statistik 
Evropská komise schválila návrh nařízení, 

které umožní pracovníkům statistického úřadu 
Eurostat provádět v členských státech nečeka-
né hloubkové prověrky podkladů, z nichž 
vlády vycházejí při přípravě rozpočtových 
statistik. Má se tím zamezit opakování případu 
Řecka i dalších zemí, které falšovaly statisti-
ky, aby na papíře plnily podmínky paktu stabi-
lity Evropské unie.  

Unijní ekonomika v průzkumu 
Výsledky čtr-
náctého ročníku 
UPS Europe 
Business Moni-
tor ukázaly, že 
téměř polovina 
evropských ma- 
nažerů (47 %) 
volá po omezení 
pracovních ná- 
kladů, aby se 

zvýšila konkurenceschopnost hospodaření 
Evropské unie. Skoro dvě třetiny byznysmenů 
(59 %) věří, že „zelená“ Evropa by mohla 
ztratit obchody, pokud USA nepodepíší Kjót-
ský protokol a Směrnici pro obchodování s 
emisemi. Více než dvě pětiny evropských 
manažerů (41 %) říkají, že jejich firmám by 
prospělo zjednodušení celních procedur Svě-
tové obchodní organizace. Německo je vnímá-
no jako země, která bude nejlépe plnit směrni-
ce EU (31 %), zatímco Francie bude dodržo-
vat pravidla nejméně (25 %). V průzkumu 
realizovaném agenturou TNS jsou každoročně 
dotazováni topmanažeři ze sedmi členských 
zemí EU na řadu faktorů ovlivňujících evrop-
ský obchod. Kompletní výsledky průzkumu 
jsou na www.ebm.ups.com. 

ECB – odhad hospodářského růstu   
Evropská centrální banka sníží odhad letoš-

ního růstu ekonomiky eurozóny na 1,6 % z 
dosud předpokládaných 1,9 %. Oznámila to 
agentura Market News International (MNSI). 
Dodala, že prognóza pro příští rok bude zredu-
kována na 2,1 % z 2,2 %.  

A. Greenspan: Omezit výdaje  
Americká ekonomika vykazuje solidní tem-

po růstu, musí se ale vypořádat s vysokým 
rozpočtovým deficitem, nejlépe prostřednic-
tvím omezení výdajů. Řekl to předseda Rady 
guvernérů Federálního rezervního systému 
Spojených států Alan Greenspan. „Zlepšení 
stavu vládních financí bude vyžadovat důraz-
né změny ve výdajích i daních. Výrazné zvý-
šení daní, které by vyřešilo očekávané fiskální 
problémy země, by ale znamenalo vysoká 
rizika pro hospodářský růst a příjmovou zá-
kladnu,“ řekl Greenspan před členy rozpočto-
vého výboru Sněmovny reprezententů.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ČSOB Pojišťovna pojistila Maxkarty zdarma 
Počet klientů ČSOB Pojišťovny se zvýšil na více než dvojnásobek. ČSOB Pojišťovna totiž pojis-

tila všechny Maxkarty, které vydává Poštovní spořitelna k postžirovým účtům pro případ jejich 
ztráty nebo neoprávněného užití. K dosavadním 700 tisíc klientů ČSOB Pojišťovny tak přibylo  
950 tisíc dalších. Majitelé Maxkaret získávají toto pojištění automaticky a zdarma. 

WHB snížila poplatek za zpracování úvěru 
S účinností od 1. března snížila Wüstenrot hypoteční banka v rámci své jarní nabídky poplatek za 

zpracování úvěru na polovinu. Při průměrné výši hypotéky 1 mil. Kč ušetří klient na poplatku 4000 
Kč. U vyšších hypoték může úspora na poplatku za vyřízení úvěru dosáhnout až 12 500 Kč. Polo-
viční poplatek za zpracování úvěru zaplatí ti klienti, kteří o hypoteční úvěr požádají do 30. dubna. 
Úplný přehled úrokových sazeb naleznete na www.wuestenrot.cz. 

Živnostenské bance loni klesl čistý zisk o čtvrtinu  
Živnostenské bance loni klesl čistý zisk zhruba o čtvrtinu na 195 mil. Kč z předloňských 262 

mil. Kč. Výsledky jsou auditované podle českých účetních standardů. "Finanční výsledky banky za 
loňský rok odrážejí jak narůstající podíl banky ve vybraných segmentech drobného bankovnictví, 
tak náklady na probíhající rozvoj pobočkové sítě," komentoval mluvčí banky Ivo Polišenský.  

Raiffeisenbank otevřela novou pobočku a plánuje další 
Raiffeisenbank otevřela již 49. pobočku na území ČR. Nachází se v pražské části Vysočany, na 

náměstí OSN. Nové obchodní místo nabízí kompletní servis včetně bankomatu. Ještě v letošním 
roce banka předpokládá otevření dalších obchodních míst především v Praze a větších městech. 

České pojišťovně stoupl loňský čistý zisk o miliardu  
Česká pojišťovna má v roce 2004 podle předběžných neauditovaných výsledků čistý zisk přes 4 

mld. Kč, tj. téměř o 1 mld. víc než v předchozím roce. Na pojistném vybrala loni 41 mld. Kč, tedy 
meziročně o 8 % více. Předepsané pojistné životního pojištění dosáhlo 15,9 mld. Kč, což je o 11 % 
více než v roce 2003. Neživotní pojištění vzrostlo o 6 % při celkovém předpisu 25,1 mld. Kč.  

Zisky penzijních fondů stouply, účastníků jsou skoro 3 miliony  
Zisky penzijních fondů v roce 2004 dosáhly 3,22 mld. Kč, tzn. meziroční nárůst o 35 %. Počet 

účastníků penzijního připojištění vzrostl loni o 288 tis. na 2,95 mil. Penzijní připojištění má nyní 
téměř třetina obyvatel ČR. Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů. Míra zapojení obyvatel-
stva do penzijního připojištění činí 62,5 % práceschopné populace v ČR a téměř 29 % z celkového 
počtu obyvatel. Jde o úroveň srovnatelnou s nejvyspělejšími evropskými státy.  

Slabinou penzijního připojištění je vysoký věk a nízké příspěvky  
Slabinou současného systému penzijního připojištění zůstává vysoký věk účastníků a jejich nízké 

příspěvky. Starší lidé je využívají jako atraktivní střednědobý vklad a penzijním fondům se příliš 
nedaří přesvědčit k aktivní účasti mladší klienty, uvedl náměstek MF Tomáš Prouza. Lidé ve věku 
18 až 29 let tvoří 11 % a klienti od 30 do 39 let pouze 17 % všech účastníků. Klientů od 40 do 49 
let je 23 % a nejsilnější 30% skupina sestává z lidí od 50 až 59 let. Zbylých 19 % klientů má nad 
60 let. Průměrný měsíční příspěvek byl loni 397 Kč, v roce 2003 to bylo 384 Kč.  

Penzijní připojištění v ČSOB bylo úspěšné  
Oba penzijní fondy skupiny ČSOB, tedy PF Stabilita a PF Progres, byly loni úspěšné při zhodno-

cování prostředků svých klientů. Za rok 2004 si účastníci ČSOB Penzijního fondu Stabilita připíší 
zhodnocení přesahující 4 % a klienti ČSOB Penzijního fondu Progres si připíší více než 5 %.  

Aviva snížila sazby u Rizikového životního plánu  
Pojišťovna Aviva v prvním čtvrtletí výrazně snížila sazby u svého Rizikového životního plánu 

určeného především ke krytí rizik z úvěrů. Pojistné přitom může být už od 200 Kč měsíčně. Aviva 
navíc nadále používá rozdílné sazby, díky nimž mají ženy výrazně levnější pojištění.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.ebm.ups.com
http://www.wuestenrot.cz

